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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rozborem čínských překladů autorských pohádek Karla a

Josefa Čapků a jejich rolí v cílové kultuře.

V úvodní části práce se pokusíme stručně nastínit historické pozadí vývoje dětské literatury a

autorské pohádky v kontextu evropské a čínské kultury. Zmíníme se o hlavních problémech

v překládání dětské literatury a budeme se zabývat postavením překladové dětské literatury v rámci

čínského literárního systému.

V hlavní části práce se zaměříme na analýzu dvou současných čínských překladů – překladu

pohádek bratří Čapků od Liu Xingcan a překladu Devatera pohádek Karla Čapka od Ren Rongronga.

V analýze vycházíme z teorie polysystémů a modelu překladatelské analýzy Gideona Touryho. Na

základě rozboru jednotlivých rovin překladu stanovíme „vnitřní koncept obou překladů“ – tj. přiklání-

li se překlad k normám výchozí či cílové kultury.

V závěru práce se pokusíme na základě poznatků z analytické části stanovit, jakou roli hrají tato

překladová díla v cílové čínské literatuře a jakým způsobem přispívají k jejímu obohacení.

Klí čová slova
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Summary

This thesis aims to analyze the Chinese translations of literary fairytales by Karel and Josef

Capek, and the role of these translations within the target culture.

The initial chapter gives a brief overview of the historical background of children’s literature

development and literary fairytales development within the cultures of Europe and China. We will

outline the main issues in translating children’s literature and will further analyze the role translations

for children play in the Chinese literature.

The core of the thesis is the analysis of two contemporary Chinese translations – Liu

Xingcan’s translation of fairy-tales by Josef and Karel Capek and Ren Rongrong’s translation of a

collection of fairy-tales Devatero pohadek by Karel Capek. The analysis is based on the polysystems

theory and follows the model for translation analysis by Gideon Toury. On the basis of analyzing each

level of the translated text, we will attempt to lay down “the underlying concept of translation”, i.e. to

assess whether the translation aims to meet the norms of the target culture or those of the source

culture.

The conclusion, based on the findings of our analysis, will attempt to define the status of these

translations in the target literature of China and the way they enrich this literature.
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Poznámka k transkripci čínštiny

V této práci je pro přepis čínských výrazů a názvů použita transkripce pinyin 拼音, která se dnes

standardně užívá nejen v odborné literatuře. Důležité (pro práci relevantní) názvy uvádíme ve znacích

a v pinyinu. Pro běžnější názvy, jako názvy čínských dynastií, měst, známých osobností apod. znaky

neuvádíme.

Názvy čínských literárních děl uvádíme ve znacích s přepisem do pinyinu a buď se zaužívaným

českým překladem názvu, nebo, v případech, kdy takovýto název neexistuje, s jeho doslovným

překladem.
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1 Úvod

Na Západě bylo do konce osmnáctého století, stejně jako v tradiční Číně, na dítě nahlíženo jako

na nedokonalého dospělého, nerozlišovalo se mezi potřebami dítěte a dospělých a neexistovala tedy

ani literatura, která by byla určena dětem. V Evropě dochází k pochopení dítěte a jeho potřeb

s příchodem osvícenství, kdy se objevují i první literární díla pro děti. Čínské překlady stěžejních děl

evropské dětské literatury, které vznikají na počátku dvacátého století, umožňují čínským učencům

přehodnotit tradiční pohled na dítě a i v Číně začíná vznikat dětská literatura. Důležitost role, kterou

v tomto přenosu hodnot a myšlenek hrál překlad, je nesporná.

Moderní teorie překladu si mimo lingvistické stránky překládání začala všímat také pozice

překladového textu v přijímající kultuře a literatuře. Překlad a věda o překladu se v dnešní době

zaměřují na postavení a vyspělost kultury, z níž pochází výchozí text, a kultury, do níž vstupuje

překlad tohoto textu. S tím souvisí role překladatele, který tento mezi-kulturní přenos zprostředkovává.

Studium čínštiny, jazyka strukturně velmi odlišného od rodné češtiny, ve spojení se studiem

překladatelství, mi umožnilo nahlédnout „do zákulisí“ tohoto jazykového a kulturního přenosu a

poskytlo mi příležitost prostřednictvím názorů a díla zkušených překladatelů lépe pochopit

překladatelský proces. Právě odlišnost dvou zkoumaných jazyků a kultur byla důvodem, proč jsem si

jako téma své práce zvolila překlady děl bratří Čapků z per čínských překladatelů. Dílo Karla a Josefa

Čapka pro děti patří ke skvostům české literatury a provází již několikátou generaci dětských čtenářů a

rodičů, kteří se svými dětmi sdílejí požitek z obratných jazykových hříček a typicky českého humoru.

Domnívám se, že specifika české kultury i obecně lidský přístup ke světu, obsažené v díle obou Čapků,

jsou hodnotami, přínosnými pro čínskou kulturu i literaturu.

Potom, co v úvodu práce stručně nastíníme vývoj evropské a čínské dětské literatury, zaměříme

se na pozadí vzniku každého z analyzovaných překladů a pokusíme se stanovit hypotézu o tom, zda se

rozhodli překladatelé přiklánět k normám výchozí či cílové kultury. Tuto hypotézu se pokusíme

potvrdit prostřednictvím analýzy konkrétních překladatelských řešení.
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2 Dětská literatura jako kulturně-historický fenomén

2.1 Dětská literatura ve světě a u nás

2.1.1 Vymezení žánru dětské literatury

Termín dětská literatura1 je poměrně obtížné vymezit jak žánrově, tak z hlediska věkové

kategorie, které se tento typ literatury dotýká. „Tematické proměny žánrové skladby světové literatury

pro děti a mládež jsou ve velké míře závislé na postavení dítěte ve společnosti a vzájemné reflexi dětí a

dospělých. Dětský vhled je dán vnitřní schopností tvůrce evokovat dětský věk a vstoupit do komunikace

s dětským čtenářem.“ (Čeňková, 2006 str. 13)

Pojetí dětské literatury souvisí do velké míry s představou dítěte, která je „na jednu stranu

něčím individuálním, vycházejícím z osobní historie každého jednotlivce; na druhou stranu je ale také

něčím kolektivizovaným pro celou společnost“. (Oittinen, 2000 str. 4) Postavení dítěte a postoje

společnosti a doby k němu určují pojetí literatury, která je mu určena.

Pod pojem dětská literatura spadá množství žánrů a útvarů, od říkadel pro nejmenší děti, přes

pohádky určené k předčítání rodiči pro předškolní děti, ilustrované knihy, které čtou děti školního

věku, až např. po dobrodružnou či milostnou prózu určenou dospívajícím. Podle Chaloupky „rozdíly

mezi nimi mohou být tak značné, že je mnohdy spojuje ze všeho nejvíce právě jen společné označení“.

(Chaloupka, 1989 str. 52) Pro účely této práce si dětskou literaturu definujeme jako literaturu psanou

primárně pro děti a mládež, která se proti literatuře pro dospělé vyznačuje určitými specifickými znaky,

postupy a přístupy a kterou děti přijímají jako svoji četbu.

Dětská literatura v moderním slova smyslu se v Evropě objevuje až v 19. století, do té doby

byly knihy určené dětem založené na tradičních zdrojích (mýtech, legendách) a byly převážně

didaktického charakteru. Děti měly samozřejmě přístup k literatuře pro dospělé (dobrodružné a

poutavé příběhy jako např. Robinson Crusoe), ale tato literatura, jak psaná tak orální (např. vyprávěné

příběhy a pohádky), nebyla primárně určena jim. Dětská literatura do velké míry souvisí s obecnou

představou dítěte a přístupu k dítěti, která v dané společnosti a době dominuje. „Na západě se až do

konce osmnáctého století na dítě nahlíželo jako na zmenšeninu dospělého, pochopení dětství a jeho

potřeb bylo podmíněno osvícenským zájmem o výchovu a vzdělání dítěte a rozvojem

knihtisku.“ (Čeňková, 2006 str. 13)

V Číně dochází k přehodnocení pohledu na dítě až o celé století později, díky myšlenkám

představovaným prostřednictvím překladů ze západních děl, které ovlivnily čínský pohled na dětství a

1 V odborné literatuře se setkáme s termíny dětská literatura, literatura pro děti a mládež nebo literatura pro děti. Také ve
světovém kontextu se termíny liší: např. v angličtině se setkáme s pojmem children’s literature, v němčině Kinder und
Jugendliteratur, v ruštině dětskaja literatura, v čínštině ertong wenxue 儿童文学 (dětská literatura) nebo shaonian ertong
wenxue 少年儿童文学 (literatura pro mládež a děti).
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potřeby dítěte. Vývojem postavení čínského dítěte a vlivu tohoto postavení na čínskou dětskou

literaturu se budeme blíže zabývat v následujících kapitolách.


[…]


ekvivalentem, což může být dáno povahou textu Devatera, který se vyznačuje častými dlouhými výčty

synonym a vlastních jmen, pro něž je obtížné hledat ekvivalenty.

3.8 Vnitřní koncepce

Na základě předcházející analýzy se nyní pokusíme stanovit, jaká byla vnitřní koncepce

analyzovaných překladů.

Oba překlady vznikly velmi nedávno, jsou tedy ovlivněny současnými čínskými normami

překladu a jsou zaměřeny na současného čínského čtenáře. Oba překladatelé jsou již v pokročilém

věku, ale u obou je vidět, že jim je pohled dětského čtenáře blízký a svůj překlad zaměřují především

na něj. V překladech se to projevuje tendencí ke zlogičťování a vykládání nedořečeného, kterým chtějí

překladatelé text čtenáři zjednodušit a přiblížit. To dokládá, že si překladatelé nejsou vědomi

literárních kvalit nelogičnosti a nedořečenosti (nejen) v dětské literatuře. Tendence k rozvolňování

překladu může být ovlivněna také nepochopením výchozího textu anebo nenalezením vhodného

překladového ekvivalentu. Překladatel se v takovém případě uchýlí k popisnému překladu, který

nivelizuje hodnoty výchozího textu.

U Liu Xingcan je tendence k dovysvětlování a rozvolňování textu velmi výrazná, možná proto,

že jak Dášeňka, tak Pejsek a kočička jsou zaměřeny na menšího dětského čtenáře a překladatelka se

tak snaží text co nejvíc uzpůsobit pro jeho snadné pochopení. U Ren Rongronga se setkáváme
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s častým vynecháním prvků Čapkových synonymických řad nebo generalizací výrazů. Tato tendence

dokládá, že překladatel často nenašel vhodný výraz pro překlad, nebo chtěl text zjednodušit pro

cílového čtenáře tím, že nahradil výraz specifický pro výchozí kulturu obecným výrazem.

Na druhou stranu klade Liu Xingcan i Ren Rongrong důraz na vzdělávací funkci překladu, která

v čínských textech pro děti tradičně hraje důležitou roli. Tento důraz se projevuje např. užíváním

vysvětlivek (především týkajících se cizí kultury a jejích reálií) v poznámce pod čarou, což je

prostředek, který u českých uměleckých textů a především textů určených dětskému čtenáři není

normou. Oba překladatelé také mají tendenci text exotizovat, např. fonetickým přepisem vlastních

jmen či zachováním cizojazyčných výrazů v latince. Výrazná je tendence k exotizaci textu u Ren

Rongronga v kalkování (tj. překladu výrazu kopírováním způsobu, jakým byl v češtině utvořen)

Čapkových neologismů.

Z příkladů, analyzovaných výše, vidíme, že oba překlady se svým přístupem kloní spíše

k normě přijatelnosti, tj. chtějí text zpřístupnit cílovému čtenáři. V Touryho termínech je tedy lze

označit jako „target-oriented“, tj. zaměřené na přijatelnost překladového textu pro cílového čtenáře.
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4 Závěr

Překládání dětské literatury je poměrně komplexním úkolem, jelikož se jedná o okrajový a

v jistém smyslu hybridní typ literatury. Zatímco evropská literatura má poměrně rozvinutou tradici

dětské literatury a jejího překládání a mnohá díla pro děti se díky překladu stala kanonickými díly,

v Číně se dětská literatura objevuje až na počátku 20. století díky překladům ze západních jazyků.

Uvádění dětské literatury do Číny už od samého počátku neobnáší pouze převod textu do čínštiny, ale

zahrnuje také přenos dalších důležitých součástí dětské literatury, jako jsou například ilustrace nebo

informace o západní kultuře, v širším pojetí pak do Číny přináší nové společenské a kulturní hodnoty a

nové žánry, na které může navazovat domácí literatura pro děti. V dnešní době masového komerčního

překládání a dostupnosti množství informací a pirátských překladů, které jsou v Číně o to typičtější

kvůli obrovské poptávce po překladové literatuře, je nutné dívat se na překlady dětské literatury nejen

z hlediska ekvivalence překladu, ale také z hlediska pozice, jakou má v literárním systému a na trhu

překladatel, nakladatel a dětská literatura jako taková.

Jak na makro-, tak na mikrorovině textu existují dva póly, mezi nimiž se překladatel při řešení

těchto míst v textu může pohybovat. V Touryho terminologii jsou to dvě normy, kterými se překlad

může řídit, a to „adekvátnost“, tj. příklon k normám výchozí kultury, a „přijatelnost“, tj. příklon

k normám cílové kultury. (Toury, 1995)

Otázka přizpůsobení textu normám cílové kultury nebo cílového čtenáře je obzvlášť důležitá

při překládání dětské literatury, kde se pracuje s fantazií, hravými postupy a jiným (dětským)

pohledem na svět. Všechny tyto faktory se pak promítnou do mikroroviny textu. U Liu Xingcan i Ren

Rongronga vidíme výraznou tendenci překlad přizpůsobit současnému čínskému dětskému čtenáři.

Na druhou stranu je ale v překladech dětské literatury významné, když se překladatel odchýlí od

domácích norem (tj. norem výchozí kultury), hlavně v textech jako jsou pohádky, kde je velké

množství kulturně specifických mikrotextových faktorů. Prostřednictvím exotizace cílového textu totiž

může přispět k obohacení dětské literatury cílové kultury a obohatit čtenáře o nové znalosti. Tato

tendence je markantní v námi analyzovaných překladech. Přestože např. uvádění poznámek pod čarou

je v čínských překladech dětské literatury územ, domníváme se, že Liu Xingcan i Ren Rongrong volí

další výše zmíněné prostředky exotizace textu záměrně, aby naplnili „vzdělávací“ funkci zahraniční

literatury pro děti a zároveň obohatili čínskou dětskou literaturu o nové prvky.
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