Posudek vedoucího diplomové práce Kateřiny Tomášové

„Pohádky bratří Čapků v překladech do čínštiny“

Jádrem diplomové práce je analýza vybraných čínských překladů pohádek Karla a

Josefa Čapka, která je východiskem zhodnocení „vnitřního konceptu překladu“, posouzení

toho, zda se posuzované překlady zaměřují spíše na zachování norem výchozí kultury, či zda

výrazněji vycházejí vstříc normám kultury cílové.

Kompilační část práce (kap.2) v širokém záběru představuje fenomén dětské literatury

obecně, problematiku překládání dětské literatury ve světě a dějiny překládání v Číně, aby

následně naznačila genezi dětské literatury a vývoj jejího překládání v Číně. Překládání

bezpochyby sehrálo mimořádně důležitou roli v procesu modernizace čínské literatury a

uvádění západní literatury pro děti do Číny prostřednictvím překladů je jevem, bez nějž si lze

etablování čínské literatury určené dětem představit jen obtížně. Z tohoto pohledu není

rozvržení výkladu ideální, neboť relevantní otázce, tedy otázce překládání dětské literatury do

čínštiny, je vyhrazena pouze menší část kapitoly. Zbytečně široký záběr má za následek

zkratkovitost výkladu zejména v těch pasážích, které úzce souvisejí s problematikou

diskutovanou v analytické části práce. Jako příklad zkratkovitosti a tím i povrchnosti výkladu

lze uvést např. tvrzení o dominantním postavení Mao Zedonga „v diskusi o překládání a

dětské literatuře“ po vzniku ČLR, které není nijak vysvětleno. Bližší představení by si rovněž

zasloužilo období, v němž vznikaly analyzované překlady.

Analytická část práce (kap.3) je založena na relevantních teoreticko-metodologických

východiscích Gideona Touryho. S cílem posoudit přístup čínských překladatelů a pojmenovat

faktory ovlivňující výsledný překlad pohádek bratří Čapků diplomantka pracuje především

s dvojicemi konceptů adekvátnost ― přijatelnost překladu a externí ― textové faktory

překladu. Současně Touryho teoretická východiska pro potřeby vlastní analýzy vhodně

modifikuje tím, že volí postup od analýzy (předpokládaného) výchozího textu k analýze textu

překladového. Teoreticko-metodologická poučenost je jednoznačně silnou stránkou

posuzované práce.

Vlastní analýza je systematická, podrobná a převážně uspokojivě vyargumentovaná.

Výhrady k této části práce mají spíše dílčí charakter, namátkou: V kapitole věnované

„kontextualizaci zdrojového textu“ je jazyku a stylu Josefa Čapka věnována (ve srovnání

s pozorností věnovanou jazyku a stylu jeho bratra Karla) nedostatečná pozornost. Výraz

„Jesusmankote“ je spíše než příkladem výrazu souvisejícího s dětským světem (s.51),

případem náboženského výrazu, který již pozbyl svůj původní význam. Spojení „ulítat si

křídla“ není idiomatickým výrazem (s.56), nýbrž spíše vtipnou transformací idiomatického

spojení „uběhat si nohy“. Navíc spojení 敲着翅膀飞 nelze zpětně překládat jako „bubnuje

křídly, aby si ulítal křídla“ (tamtéž). Je otázkou, zda výraz 一只小鸡 je stejně expresivním

výrazem jako slovo „žabař“ (o posunu významu ani nemluvě) (tamtéž). Jde v případě spojení

喉咙堵核病, jímž se překládá Čapkův žertovný neologismus „hrtanová peckitida“ skutečně

případem exotizace? (s.58) Ve větě „Nymburská děvčata jsou super!“ (s.64), zpětném

překladu věty 林布尔克的姑娘们棒极了！je užit nepatřičně „soudobý“ výraz ― v době, kdy

Liu Xingcan překlad pořizovala, se 棒极了 překládalo spíše jako „skvělý“ či „vynikající“.

Výsledky analýzy umožňují diplomantce v závěru analytické části práce (kap. Vnitřní

koncepce) konstatovat rozdíly mezi posuzovanými překlady a pojmenovat vlivy, které

spoluutvářely konečnou podobu překladů. Celkovému vyznění závěru práce by prospělo,

kdyby již jednotlivé podkapitoly analytické části obsahovaly shrnující poukazy na přítomnost

dílčích jevů. To by diplomantce umožnilo v relativně krátkém závěru přesvědčivěji zobecnit

cenné výsledky získané prostřednictvím analýzy.

Diplomantka pracuje s poměrně bohatou sekundární literaturou a práce je napsána

kultivovaným jazykem. Drobné nedostatky: u spojení „posvátní díla klasiků“ chybí znaky

(s.33); „nesmyslnost mající svůj smysl“ – lépe: „smysl nesmyslu“ (s.34); „hnutí za nový

život“ – správně: 新生活运动… Několik nedostatků formálního rázu vykazuje soupis

literatury: řazení podle osobního jména (Xingcan, Liu); čárka oddělující čínské příjmení od

jména (Wang, Xianghua); zdvojené udávání roku vydání u každého titulu.

Škoda, že diplomantka k práci v podobě přílohy nepřipojila telefonické interview

s překladatelkou Liu Xingcan.

Navzdory výše uvedeným výhradám, práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji

k obhajobě.

V Praze 21.6. 2013 Dušan Andrš

Otázka do diskuse: Do jaké míry omezuje výpovědní hodnotu analýzy překladů pořízených

Ren Rongrongem (potažmo možnost srovnání jeho překladů s překlady pořízenými Liu

Xingcan) skutečnost, že Ren neovládal češtinu a Čapka nejspíše překládal z převodu do

jiného jazyka?